
 

 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

BANDO DI GARA 
 Prot. 0020803 del 20/06/2018 

Art. 1 Amministrazione Aggiudicatrice 

1. Ente appaltante:Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa - 

Viale del Fante - 97100 Ragusa, tel. 0932/675111, 0932/675509, sito internet: 

www.provincia.ragusa.it; e-mail: protocollo@provincia.ragusa.it 

 
Art. 2  Oggetto 

Servizio integrato di supporto al coordinamento e di attuazione tecnica del progetto di cooperazione 

territoriale europea EnerNetMob CUP F49E18000030006  CIG 7543337E9A. 

 
Art.3 Denominazione: 

 Denominazione conferita all’appalto: progetto di cooperazione territoriale europea 

“EnerNETmob - Mediterranean Interregional Electromobility Networks for intermodal and 

interurban low carbon transport systems; 

 Procedura di aggiudicazione prescelta: Procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 

n°50/2016 per l'affidamento del Servizio integrato di supporto al coordinamento e di 

attuazione tecnica del progetto di cooperazione territoriale europea EnerNetMOB. 

 Forma dell’appalto: contratto pubblico amministrativo.  

 Luogo di prestazione dei servizi: territorio della provincia di Ragusa.  

 
Art. 4 Tipo di appalto 

“Servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”, ai sensi dell’Art. 3 comma 1 lettera 

vvvv) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

  
Art. 5 Breve descrizione: 

Il servizio integrato prevede le seguenti prestazioni, successivamente descritte in dettaglio: 

1. Supporto al project management tecnico del partner; 

2. Attuazione tecnica dei servizi di architettura e ingegneria di competenza del Partner; 

 
Art. 6 Importo del servizio 

L’importo complessivo a base di gara, esclusi contributo integrativo InarCASSA 4% e IVA come 

per legge, è pari ad € 93.899,12 di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

IVA e oneri di legge. Il contratto sarà stipulato a corpo e, nell’ambito delle prestazioni dedotte nel 

contratto di appalto, si ricomprendono, senza alcun onere aggiuntivo per la stazione appaltante, tutte 

quelle individuate negli elaborati di progetto. L’importo è inoltre  comprensivo delle trasferte 

all’Estero e nel territorio nazionale per la partecipazione agli eventi elencati nella prestazione n. 1 

del servizio, nonché dei costi di traduzione e di scritturazione per la redazione dei documenti in 

inglese. 

 
Art. 7  Durata del servizio 

Il servizio decorre dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31/01/2022, data di conclusione 

del progetto di cooperazione. Poiché il supporto al project management tecnico del partenariato 

deve essere garantito fino alla sopra citata data di conclusione del progetto di cooperazione, non 

sono previste riduzioni temporali per le prestazioni. Al riguardo si sottolinea espressamente che la 



 

 

prestazione di Supporto al project management tecnico del partner deve essere garantita per l’intera 

durata quadriennale del progetto fino alla data sopra citata e presso la sede del committente oltre 

che nelle trasferte in Italia e all’Estero. 

  
Art. 8 Soggetti ammessi alla procedura e Requisiti di partecipazione 

 Possono partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera p) del D.Lgs 50/2016, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, 

costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. Gli operatori 

economici, i raggruppamenti di operatori economici, comprese le associazioni temporanee, 

che in base alla normativa dello Stato membro nel quale sono stabiliti, sono autorizzati a 

fornire la prestazione oggetto della procedura di affidamento, possono partecipare alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici anche nel caso in cui essi avrebbero dovuto 

configurarsi come persone fisiche o persone giuridiche, ai sensi del D.Lgs 50/2016. 

 Data la tipologia del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria, sono ammessi a 

partecipare gli operatori di cui all’Art. 46 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che non 

versino in nessuna delle cause di esclusione di cui all’Art. 80 del D.Lgs 50/2016 e non 

partecipino contemporaneamente in forma singola e come componente di un 

raggruppamento, nonché contemporaneamente a più di un raggruppamento.  

 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

a) Le cause di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

b) Le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’Art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 

159; 

c) Le condizioni di cui all’Art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

d) E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 

scritti da inoltrare al responsabile amministrativo della procedura, all’indirizzo mail 

gare@pec.provincia.ragusa.it almeno 2 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti 

successivamente al termine indicato. 

 
Art. 9  Criteri di selezione ex Art. 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

I concorrenti per essere ammessi a presentare offerta devono essere in possesso di tutti i requisiti 

minimi di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa 

riportati in seguito, fermo restando quanto previsto dall’Art. 46 comma 2 del D.Lgs 50/2016. Come 

indicato al punto 4 del Disciplinare di gara 

 
Art. 10  Criteri di aggiudicazione ed elementi di valutazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art. 

93, comma 3, lett b), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità indicate al punto 6 del 

Disciplinare 

  
Art. 11 Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

 Termine ultimo per la ricezione delle offerte: giorno 09/07/2018  ore 11:00 (undici). 

 Indirizzo al quale devono essere inviate le offerte: a mano all’Ufficio Protocollo della 

Provincia Regionale di Ragusa sito nella sede centrale dell’Ente in Viale del Fante n. 10, 

Ragusa; per posta indirizzando a “Provincia Regionale di Ragusa, Viale del Fante n. 10, 

97100 – Ragusa”. 

 Lingua nella quale devono essere redatte le offerte: le offerte, le dichiarazioni e le 

documentazioni comunque richieste per l'ammissione alla gara devono essere redatte in 

lingua italiana. Eventuali certificazioni originali redatte nella lingua del concorrente 



 

 

appartenente ad uno Stato membro della U.E. devono essere accompagnate da una 

traduzione in lingua italiana di cui il concorrente assume la responsabilità della fedeltà e 

completezza. 

 
Art. 12  Data, luogo ed ora dell'apertura delle offerte: 

 le operazioni di gara avranno inizio il giorno 10/07/2018   alle ore 11:00 presso la sede del 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa sita in Viale Europa 134/A. Le date delle successive 

operazioni di gara da espletarsi in seduta pubblica saranno tempestivamente comunicate a 

tutti i concorrenti. 

 Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: I legali rappresentanti dei 

concorrenti, ovvero loro delegati muniti di idoneo atto di delega, possono assistere 

all’apertura delle buste e chiedere l’inserimento a verbale di brevi dichiarazioni di loro 

interesse. 

 Tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura 

di gara: 

a) devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445 e ss.mm. ii. in carta semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante 

legale del candidato o altro soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il 

candidato stesso); al tale fine le stesse devono essere corredate dalla copia fotostatica di 

un documento di riconoscimento del dichiarante, in corso di validità; per ciascun 

dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in 

presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti; 

b) potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentati e, in tal caso, 

alle dichiarazioni dovrà essere allegata copia conforme all’originale della relativa 

procura; 

c) devono essere rese e sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, 

singoli, raggruppati, consorziati, aggregati in rete di imprese, ancorché appartenenti alle 

eventuali imprese ausiliarie, ognuno per quanto di propria competenza. 

La documentazione da produrre, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere 

prodotta in copia autenticata o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del 

d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte 

della stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’Art. 83 del D.Lgs 50/2016; 

 
Art. 13  CONTRIBUTO ANAC- VERIFICA POSSESSO REQUISITI PASSOE 

 

 contributo ANAC (ESENTE IN FUNZIONE DELL’IMPORTO DELLA GARA)  

 La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario avverrà, ai sensi dell’Art. 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del 

sistema AVCpass, reso disponibile dall’AVCP con la delibera attuativa n. 111 del 20 

dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato Art. 6-bis. 

Pertanto i soggetti selezionati e invitati a presentare l’offerta dovranno obbligatoriamente 

registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso 

riservato- AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute e acquisire il “PASSOE” relativo 

al CIG 7543337E9A  della presente procedura, ai sensi dell’Art. 2, comma 3.2, della 

succitata delibera. 

 
Art. 14  Modalità di finanziamento e di pagamento:  

il servizio sarà co-finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del Programma Interreg V-B MED 

2014-2020. 



 

 

. 

 Il pagamento dei corrispettivi per i servizi prestati sarà effettuato con le scadenze e le 

percentuali indicate nello Schema di contratto.  

 L’operatore economico, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 2 della L. R. n. 15/2008 

recante “Misure di contrasto alla criminalità organizzata”, e dell’art.3 della legge 13 agosto 

2010 n.136 e s.m.i., in caso di aggiudicazione dell’appalto, pena la nullità assoluta del 

contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari obbligandosi ad indicare 

un numero di conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, sul 

quale la Stazione Appaltante farà confluire tutte le somme relative all'appalto e ad avvalersi 

di tale conto corrente in conformità alla suddetta normativa, fermo restando che 

l’inosservanza degli obblighi predetti comporterà  la risoluzione per inadempimento 

contrattuale. 

 Nell’ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria 

siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di 

criminalità organizzata, si procederà alla risoluzione del contratto. 

 
Art.15  FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE LA R.T.P.  EVENTUALMENTE  

AGGIUDICATARIA     

in conformità a quanto prescritto dall'Art. 37 del Codice dei contratti pubblici.  

Si evidenzia che, ai sensi dell’Art. 253, comma 5, del D.P.R. 207/2010, i raggruppamenti 

temporanei devono prevedere, pena l'esclusione, la presenza di un professionista abilitato da meno 

di cinque anni all’esercizio della professione.  

 
Art. 16 altre informazioni 

1.  Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

2. Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: Durata in 

mesi 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

3. Indicazioni sul prelievo della documentazione necessaria per valutare il servizio da 

parte del concorrente: La documentazione tecnica e contrattuale necessaria per formulare 

l’offerta è consultabile presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, nella sede 

staccata di Viale Europa 134/A, Ragusa, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 nei giorni dal lunedì al 
venerdì, e comprende: 

A) Bando e Disciplinare di gara; 

B) Elaborato 1 composto da: 

A - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

B - CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 

C - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI RELATIVI AI 

SERVIZI  

C) Elaborato 2 composto da: 

- CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

- SCHEMA DI CONTRATTO  

D) EnerNetMOB_working plan stralcio AF 

4. Termine ultimo per la richiesta di documentazione: quarto giorno lavorativo precedente la data 

di cui al punto 11. 

5. Modalità di richiesta della documentazione: la richiesta di eventuali ulteriori elaborati 

progettuali, deve essere indirizzata al RUP ing. Carlo Sinatra via PEC all’indirizzo: 

gare@pec.provincia.ragusa.it. 

6. Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso di ricevimento di un'unica offerta, purchè 

valida, congrua e conveniente, in quanto contenente elementi qualitativi adeguati. 



 

 

7. Il recapito del plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gara rimane 

ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo 

stesso non giunga a destinazione entro il termine utile.  

8. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice 

riferimento ad altra offerta propria o di altri. 

9. Quando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in 

cifre, è valida l'indicazione più vantaggiosa per l'Amministrazione. 

10.  L’Amministrazione si riserva di disporre in autotutela, con provvedimento motivato, ove ne 

ricorra la necessità, la riapertura della gara e l'eventuale ripetizione delle operazioni di gara. 

11. Per partecipare alla gara non è richiesta la presentazione di alcun altro documento o 

dichiarazione non prescritti dal bando. 

 
Art. 17  Responsabile Unico del Procedimento:  

- ing. Carlo Sinatra, dirigente del IV Settore Lavori Pubblici ed Infrastrutture  

- MAIL: carlo.sinatra@provincia.ragusa.it  

- Tel. 0932-675111 

 
Art. 18 ALTRE INFORMAZIONI 

 Le prescrizioni contenute nel presente bando e nel disciplinare di gara allegato, sostituiscono 

o modificano eventuali diverse prescrizioni contenute negli altri elaborati di Appalto. 

 Notizie relative alla procedura di gara potranno aversi dai sigg. Dott. Emanuele Criscione 

e/o Rag. Pietro Pace al numero telefonico 0932-675751. 

 

IL DIRIGENTE CAPO IV SETTORE  

 (dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 

 

 

 

 

mailto:carlo.sinatra@provincia.ragusa.it

